
            

 

  

 

D 

 

Direzione Sanitaria 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                            n. 467     del 31.05.2021 

 

 

 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

 

Oggetto: Aggiornamento dotazione e assegnazione posti letto AOU Federico II – Provvedimenti in 

ordine a Terapia Semintensiva (Codice Istat 94), Medicina Interna, Ortopedia 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

               F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                        Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 
           F.to Il Direttore Amministrativo                                                                          F.to Il Direttore Sanitario 

            Avv. Stefano Visani                                                                                       Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO        che con Deliberazione del Direttore Generale n. 498 del 26/05/2020 sono stati ampliati i posti 

letto di Terapia Intensiva di questa AOU Federico II - afferente alla UOC Anestesia, 

Rianimazione e Terapia Antalgica diretta dal Prof. Giuseppe Servillo - per un totale di n.20 

posti letto (Codice Istat 49), di cui n.8 pl di Terapia Intensiva Post-Operatoria allocati 

all’edificio 6 dove sono stati realizzati ulteriori ambienti di rianimazione e terapia intensiva;                      

 

che con Delibera della Giunta regionale n. 304 del 16/06/2020, avente ad oggetto “Piano di 

riorganizzazione/potenziamento delle attività in regime di ricovero in terapia intensiva e in 

aree di assistenza ad alta intensità di cure della Regione Campania”, rimodulata con la 

DGRC n. 378 del 23/07/20, la dotazione di pl dell’AOU Federico II, in conseguenza 

dell’emergenza COVID, tiene conto di 20 pl di rianimazione e 12 pl di terapia subintensiva, 

questi ultimi quale riconversione di posti letto di area medica; 

 

che, con nota prot. n. 461543 del 05/10/2020 la Direzione Generale per la Tutela della Salute 

ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, alla luce dell’incalzare dell’emergenza 

epidemiologica, ha invitato i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie ricomprese nella rete 

Covid-19 FASE C ad attivare i piani di potenziamento dell’offerta di posti letto Covid -19, 

tra i quali rientrano anche quelli di terapia subintensiva, anche nelle more del completamento 

dei lavori di riqualificazione e potenziamento della rete ospedaliera; 

 

                              che questa AOU, sulla base di quanto disposto con Delibera della Giunta regionale n. 304 del 

16/06/2020, avente ad oggetto “Piano di riorganizzazione/potenziamento delle attività in 

regime di ricovero in terapia intensiva e in aree di assistenza ad alta intensità di cure della 

Regione Campania”, ha quindi proceduto con Deliberazione del Direttore Generale n. 239 

del 29.03.2021 ad aggiornare la dotazione complessiva di posti letto ricomprendendo i  12 

posti letto di Terapia Semi-intensiva Codice Istat 94 e n. 20 posti letto di Terapia intensiva 

Codice Istat 49, oltre che  n.5 posti letto di Neuropsichiatria infantile Codice Istat 33 

assegnati con DGRC n.53 del 16/02/2021; 

 

                                                            

    VISTE              le note prot. n. 17274 del 05/11/2020 e n.18151 del 20/11/2020 con le quali la Direzione 

Sanitaria Aziendale, per la situazione emergenziale in corso, ha disposto l’attivazione di un 

codice attività denominato “Medicina interna subintensiva COVID” (9401) nell’ambito del 

Dipartimento Chirurgia Generale e Chirurgie Specialistiche, dei Trapianti di Rene, 

Nefrologia, Cure Intensive e del Dolore, diretto dal Prof. Giuseppe Servillo, con posti letto 

allocati presso l'edificio 5 nelle more del completamento dei lavori finanziati nell’ambito 

dell’emergenza COVID;   

 

CONSIDERATA     la chiusura dei lavori di realizzazione di nuovi ambienti di ricovero per terapia semintensiva 

presso l’edificio 18 VI piano e la contestuale disponibilità dei locali a far data dal 

15/06/2021; 

 

RITENUTO             di dover procedere, nel rispetto di quanto disposto con Delibera della Giunta Regionale n. 378 

del 23/07/2020 in ordine ai posti letto di semi-intensiva, alla riconversione dei posti letto di 

area medica in posti letto di semi-intensiva e in generale all’aggiornamento della dotazione 

complessiva di posti letto di questa AOU; 

  

                                  di dover provvedere altresì alla riallocazione dei pl di Ortopedia presso il IV piano 

dell’edificio 12 accorpati durante la fase emergenziale ad altre aree chirurgiche presso l’ed. 7 

per consentire, come disposto dalla programmazione regionale, l’attivazione di pl di 

medicina interna covid nel rispetto dei percorsi di isolamento e di contenimento del rischio 

di diffusione dell’epidemia; 

 

 doversi dare atto che il prof. Pasquale Abete, già Responsabile del Programma 

Infradipartimentale di I fascia Terapia Medica Sub-Intensiva e Responsabile ad interim della 

UOC Medicina Clinica ad Indirizzo Cardio-Respiratorio Codice Istat 2601, ha gestito n. 14 

pl di Medicina Interna COVID; 

 



 

doversi dare atto che il prof. Antonello Cittadini, già titolare del Programma 

Infradipartimentale di I fascia Medicina Interna ad Indirizzo Metabolico Riabilitativo ha 

gestito n. 14 pl di Medicina Interna COVID; 

 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

-     Attivare n.12 posti letto di semi-intensiva (Codice Istat 94) per riconversione di altrettanti pl di 

Medicina Interna (Codice Istat 26) che sono di conseguenza disattivati; 

 

-     Allocare i suddetti n. 12 pl di semintensiva, cod. 94, presso l’edificio 18 VI piano e affidarne la 

responsabilità in via temporanea e transitoria al Prof. Pasquale Abete, già Responsabile del 

Programma Infradipartimentale di I fascia Terapia Medica Sub-Intensiva e Responsabile ad interim 

della UOC Medicina Clinica ad Indirizzo Cardio-Respiratorio Codice Istat 2601, nell’ambito del 

DAI Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento; 

 

-     Confermare la destinazione al COVID dei suddetti 12 pl di semintensiva (Codice Istat 94) fino a 

diversa determinazione regionale;  

 

-    Assegnare n. 18 posti letto di Medicina interna (Codice Istat 2603) e n.5 posti letto di riabilitazione 

(Codice Istat 5601) alla responsabilità del Prof. Antonio Cittadini, già titolare del Programma 

Infradipartimentale di I fascia Medicina Interna ad Indirizzo Metabolico Riabilitativo, allocati 

all’edificio 18 I piano;  

 

-     di aggiornare, rispetto al DCA n.103 del 28.12.2018 e alla precedente Deliberazione del Direttore 

Generale n. 239 del 29.03.2021, la dotazione complessiva di posti letto di questa AOU così come da 

prospetto seguente: 

 

 

DISCIPLINA  POSTI LETTO 
D.C.A. 103/2018 

POSTI LETTO  
Del. Giunta 
regionale 
304/2020 

POSTI LETTO 
Del. Giunta 
regionale 

Del. 53/2021  

  DELTA 

δ 

POSTI LETTO 
2021 

TERAPIA INTENSIVA (49) 16 20 / +4 20 

NEUROPSICHIATRIA 
INFANTILE (33) 0 / 5 +5 5 

TERAPIA SEMINTENSIVA 
(94) derivanti dalla 

riconversione di posti letto 
di medicina(26) malattie 

infettive(24) pediatria(39) 
pneumologia (68) 0 12 / 0 12 

COMPLESSIVI AOU 
FEDERICO II 

851 

    

+9 

860 

832 
acuti 

 

28 post-
acuti 

 

- Annullare le precedenti disposizioni di cui alle note prot. n. 17274 del  05/11/2020 e n.18151 del 

20/11/2020, e procedere alla dismissione del codice attività 9401, denominato “Medicina interna 

subintensiva COVID”, e dei relativi centri di costo KB0904 e KB0905; alla dismissione del Codice 

Istat 2601, denominato Medicina Clinica ad Indirizzo Cardio-Respiratorio (ex Bonaduce); e alla 

contestuale attivazione del nuovo codice attività 9402, denominato “Terapia Medica Sub-Intensiva” 

ed il relativo centro di costo con decorrenza dal 16.06.2021.  

 



-     Impegnare la Direzione Sanitaria, i proff. Abete, Cittadini e Mariconda con il supporto degli Uffici 

tecnici ed amministrativi a tutto quanto necessario a dare piena esecuzione al presente deliberato. 

 

                                                                                                                          F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                                                  Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

   F.to Il Referente aziendale flussi HSP 

   Dott.ssa Rosanna Egidio     

  

  F.to Dott.ssa Oriana Barbieri 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

                                                                    

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale; 

- di inviare la presente deliberazione, per conoscenza: 

  1) alle Aziende Sanitarie Locali e alle altre AA.OO. Regionali; 

  2) alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regione Campania; 

  3) alla UOD04 Assistenza ospedaliera; 

  4) agli Uffici della Direzione Sanitaria e agli Uffici tecnici ed amministrativi dell’Azienda 

ed in particolare all’Ufficio Tecnico, alla U.O.C. Gestione Operativa, Ingegneria Clinica e 

HTA, Sistemi Informativi e ICT, al Controllo di Gestione, alla UOC GRU, alla UOC 

GREF, alla UOC AAGG, al Coordinamento di Staff alla Direzione Generale; 

  - di pubblicare la presente deliberazione sul sito web aziendale. 

                                                               F.to IL DIRETTORE GENERALE                     

                                                                      Avv. Anna Iervolino 



 

Data consegna 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

F.to Il Funzionario 

Giacomo Iazzetta 

 

 

È divenuta esecutiva il 31.05.2021 

 

 

 

 

F.to Il Funzionario 

Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

F.to Il Funzionario 

Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

F.to Il Funzionario 

Giacomo Iazzetta 


